

Số: 41/BC-UBND

Minh Long, ngày 30 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 của UBND huyện Minh Long

Thực hiện Công văn số 1323/STP-VBPQ ngày 07/12/2018 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018. Nay, UBND huyện Minh Long báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. Tình hình thực hiện công tác năm 2018

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản QPPL

- Công tác xây dựng thể chế về kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản QPPL: Thực hiện theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; hàng năm UBND huyện ban hành Quyết định kiểm tra văn bản tại các xã trong địa bàn huyện và kế hoạch kiểm tra, cụ thể Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND huyện Minh Long về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND trên địa bàn huyện Minh Long năm 2018; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện kèm theo Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 của UBND huyện.

- Về tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí thực hiện: Biên chế hiện nay Phòng Tư pháp có 03 biên chế, chưa đảm bảo để thực hiện công tác chuyên môn của ngành, cũng như thực hiện công tác kiểm tra văn bản. Nguồn kinh phí, thực hiện từ nguồn kinh phí đặc thù chung với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

- Công tác tập huấn: Trong năm 2018, UBND huyện đã tổ chức 02 lớp tập huấn luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cho đối tượng cán bộ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và công chức trực tiếp làm văn bản.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Kết quả kiểm tra văn bản theo thẩm quyền: Trong năm Phòng nhận được 02 văn bản của xã, trong đó 01 Nghị quyết của HĐND xã Long Môn và 01 Nghị quyết của HĐND xã Thanh An. Qua kiểm tra 02 văn bản, phát hiện chủ yếu sai về thể thức kỹ thuật trình bày.

- Công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn, chuyên đề hoặc lĩnh vực: Ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày

12/3/2018 của UBND huyện Minh Long về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND trên địa bàn huyện Minh Long năm 2018. Theo đó, Phòng đã tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra và xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện việc kiểm tra tại 05 xã, số lượng văn bản được kiểm tra 26 văn bản, qua kiểm tra phát hiện sai chủ yếu là thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản.

3. Công tác rà soát văn bản QPPL

Thường xuyên cập nhập các văn bản QPPL do các cơ quan nhà nước cấp trên ban hành và của HĐND, UBND ban hành để thực hiện rà soát thường xuyên, nhằm phát hiện những văn bản hết hiệu lực, văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế. Trong năm 2018, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 về thành lập tổ rà soát văn bản QPPL của UBND huyện. Kết quả cụ thể như sau:

- Năm 2014: UBND huyện ban hành 03 Quyết định.
- Năm 2015: UBND huyện ban hành 04 Quyết định.
- Năm 2016: UBND huyện ban hành 06 Quyết định.
- Năm 2017: UBND huyện ban hành 02 Quyết định.

Qua thực hiện việc kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL của UBND huyện ban hành có 05 Quyết định hết hiệu lực thi hành (cụ thể: năm 2014 03 quyết định, năm 2015 01 quyết định và năm 2016 01 quyết định); 03 quyết định vẫn còn hiệu lực thi hành (ban hành năm 2015) nhưng không còn phù hợp để áp dụng. Vì thực hiện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 đã thay thế Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003 và Nghị định số 37/2014/NĐ-CP, ngày 05/5/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh đã thay thế Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008. Chính vì thế nên những văn bản ban hành năm 2014 và năm 2015 không còn phù hợp theo quy định hiện hành. UBND huyện đã yêu cầu các cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành để phù hợp với thực tiễn.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm: Các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành đều đảm bảo thể thức, trình tự và thủ tục đúng theo quy định.

b) Hạn chế: Một số văn bản ban hành chưa được kịp thời theo văn bản của cấp trên.

II. Kiến nghị, đề xuất

Tăng cường công tác tập huấn về nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản cho đội ngũ cán bộ công chức cấp huyện và xã.

Trên đây là kết quả về công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện Minh Long./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Võ Đình Tiến